
К А Т А Л О Г 
П Р О Д У К Ц И И





www.ecolos.ru  |  3

Содержание

5   О КОМПАНИИ

6   �ПЕРЕКАЧКА СТОЧНЫХ ВОД

6   �Канализационная насосная станция КНС

8   МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

9   �Система фильтрующая самоочищающаяся серии СФ

10   �Решетка механическая для предварительной очистки сточных вод серии РМТ-Ш

11   �Решетка барабанная для предварительной очистки сточных вод серии РМТ-Б

12   �Шнековый обезвоживатель СО-Ш

13   �Флотатор ТР

14   �БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА  
ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД

16   �Блочно-модульная станция наземного размещения ЛОС-Р-Н

18   �Станция биологической очистки на основе мембранных биореакторов ЛОС-МБР

20   �Однокорпусная станция биологической очистки ЛОС-БИО
[...]
растворимых грубодисперсных 
элементов — на 90–95 %. Это 
один из самых экономичных 
методов очистки сточных вод.

Механическая очистка

Решетка механическая  
серии РМТ-Ш

Шнековый обезвоживатель 
СО-Ш

Решетка барабанная  
серии РМТ-Б

Система фильтрующая 
самоочищающаяся серии СФ

8  |  www.ecolos.ru



www.ecolos.ru  |  9

Рекомендованная 
производительность

от 10 до 75 м3/ч

Система фильтрующая  
самоочищающаяся серии СФ

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Сточные воды по напорному 
трубопроводу поступают в рас-
пределительную камеру, где 
происходит их распределение 
на фильтрующее сито. Попадая 
на фильтрующее сито, крупные 
частицы мусора задерживают-
ся на прозорах установленной 
решетки. После этого меха-
нически очищенные сточные 
воды поступают на следующий 
этап очистки, предусмотрен-
ный проектом. Задержанные 
на решетке крупные включения 
смываются в поддон поступа-
ющим потоком, что вызывает 
эффект самоочищения. Из под-

дона механические загрязнения 
по трубопроводу попадают 
в контейнер, либо в специаль-
ные мешки для последующей 
утилизации.

Применение фильтрующей 
системы исключает из схемы 
очистных сооружений песко-
ловки и первичные отстойники. 
Кроме того, на СФ отбивается 
не задерживаемая в отстойнике 
всплывающая взвесь, т. е. стаби-
лизируется работа отстойника 
и блока доочистки. Благодаря 
СФ исключается возможность 
заиливания и запесковывания 
аэротенков.

НАЗНАЧЕНИЕ 

Самоочищающаяся фильтрующая 
система очищает хозяйственно-бытовые 
сточные воды от крупных включений 
и взвешенных веществ. Установка отлично 
подходит для сточных вод химической, 
пищевой, текстильной и кожевенной 
промышленности, а также в производстве 
строительных материалов.

ПРЕИМУЩЕСТВА

Долговечность 
конструкции

Конструкционная сталь с ан-
тикоррозийным покрытием, 
применяемая в изготовлении, 
обеспечит срок службы — 
10 лет

Экономия на затратах

Применение фильтрующей 
системы исключает из схемы 
очистных сооружений песко-
ловки и первичные отстойники

Экономия  
на обслуживании

Весь мусор, задержанный  
на решетках, смывается в под-
дон поступающим потоком. 
Система не требует постоянно-
го присутствия обслуживаю-
щего персонала

Практичность

Установка может быть ис-
пользована не только в но-
вых очистных сооружениях, 
но и после модернизации 
существующих систем очистки 
сточных вод

Механическая очисткаСФ



10  |  www.ecolos.ru

Рекомендованная 
производительность

от 20 до 750 м3/ч

Решетка механическая для предварительной 
очистки сточных вод серии РМТ-Ш

ПРИНЦИП РАБОТЫ

Подача сточной воды  
на решетку обеспечивается 
при помощи насосов.

Первоначально стоки 
подаются в фильтрующую 
приемную камеру. Излишек 
возвращается в КНС, либо 
приемный резервуар. Про-
филь камеры решетки обе-
спечивает его постоянную 
очистку в процессе работы: 
твердые включения задер-
живаются на внутренней 
поверхности, вода проходит 
через ячейки наружу.

После этого вода по-
дается во вторую камеру, 
с тонкослойным модулем. 
Здесь происходит осажде-
ние песка и других взве-
шенных частиц из сточных 
вод. Осажденные частицы 
и песок с помощью враще-
ния шнекового механизма 
удаляются из установки на 
дальнейшую утилизацию.

НАЗНАЧЕНИЕ 

Механическая решет-
ка РМТ-Ш используется 
в качестве оборудования 
механической очистки. 
Она удаляет из сточных вод 
крупный мусор и взве-
шенные вещества. Решетка 
отлично подходит для 
сточных вод химической, 
пищевой, текстильной 
и кожевенной промышлен-
ности, а также в производ-
стве строительных мате-
риалов. Система удаления 
улавливаемых веществ 
предотвращает забивание 
решетки и обеспечивает её 
работоспособность. Уда-
ление крупных включений 
достигается благодаря 2-м 
шнековым механизмам, 
которые обеспечивают ме-
ханическую выгрузку ско-
пившегося мусора с прозо-
ров решетки. Собранный 
шнеками осадок поступает 
в контейнер, откуда впо-
следствии утилизируется. 
РМТ-Ш может быть исполь-
зована не только в новых 
очистных сооружениях, 
но и после модернизации 
существующих систем 
очистки сточных вод.

ПРЕИМУЩЕСТВА

Удобство эксплуатации

Установленные шнековые 
механизмы обеспечивают 
выгрузку скопившегося мусора 
с прозоров решетки

Простота конструкции

РМТ-Ш может быть исполь-
зована не только в новых 
очистных сооружениях, но 
и после модернизации уже 
существующих систем очистки 
сточных вод

Долговечность 
конструкции

Конструкционная сталь с ан-
тикоррозийным покрытием, 
применяемая в изготовлении, 
обеспечит срок службы — 
10 лет

Механическая очистка РМТ-Ш



www.ecolos.ru  |  11

Решетка барабанная для предварительной 
очистки сточных вод серии РМТ-Б

НАЗНАЧЕНИЕ 

Барабанная решетка 
РМТ-Б очищает сточные 
воды от крупного мусо-
ра и взвешенных веществ. 
Удаление крупных включений 
достигается благодаря вращению 
барабана, а также автоматиче-
ской системе промывки.

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Подача сточной воды на 
установку осуществляется при 
помощи насосов. Поступающий 
сток равномерно распределяет-
ся через фильтрующий барабан, 
где происходит очистка стоков 
от включений. Механическая 
очистка достигается при враще-
нии барабана: твердые частицы 
задерживаются на внутренней 
поверхности, вода проходит 
через ячейки барабана наружу 
в нижней его части. Таким обра-
зом, крупный мусор и взвешен-
ные вещества задерживаются 
на решетках. Для предотвра-
щения забивания барабана 
в установке предусмотрена 
система промывки. Принцип ее 
работы заключается в подаче 
воды на барабанные решетки 
и удаления осажденных на 
них механических включений. 
Смываемый осадок собирает-
ся в специальном контейнере 
для дальнейшей утилизации. 
Механически очищенная вода 
собирается в нижней части кор-
пуса установки и отводится на 
дальнейшие стадии очистки.

ПРЕИМУЩЕСТВА

Долговечность 
конструкции

Конструкционная сталь с ан-
тикоррозийным покрытием, 
применяемая в изготовлении, 
обеспечит срок службы — 10 лет

Экономия  
на обслуживании

Система автоматической 
промывки предотвращает 
забивание отверстий бара-
банных решеток и не требует 
присутствия обслуживающего 
персонала

Практичность

Установка РМТ-Б может быть 
использована не только в но-
вых очистных сооружениях, 
но и после модернизации 
существующих систем очистки 
сточных вод

Работа барабанных решеток на объекте МБР 7000 м3. Респ. Казахстан, г. Уштобе. 2014 г.

Рекомендованная 
производительность

от 20 до 510 м3/ч

Механическая очисткаРМТ-Б



12  |  www.ecolos.ru

Шнековый обезвоживатель СО-Ш

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Обезвоживающий барабан 
сгущает и обезвоживает осадок, 
в дозирующей емкости необ-
ходимое количество осадка 
поступает через V-образный 
переток в емкость флокуля-
ции, где осадок смешивается 
с реагентом. Контрольная 
панель обеспечивает контроль 
за работой системы в ручном/
автоматическом режиме.

Встроенная зона сгущения 
обезвоживает осадок с низкой 
концентрацией взвешенных 
веществ (от 2000 мг/л), что 
позволяет отказаться от допол-
нительного оборудования для 
сгущения осадка. Конструкция 
шнекового обезвоживателя 
предотвращает засорение бара-
бана, вода используется только 
для смыва осадка с поверхности 
барабана. Из-за постоянного пе-

ремещения колец относительно 
друг друга барабан не засоряет-
ся в принципе.

Установка не имеет высоко-
нагружаемых и высокооборот-
ных узлов, что свидетельствует 
о надежности конструкции. 
Шнековый обезвоживатель от-
личается низким уровнем шума 
и вибрации. Установка потре-
бляет на порядок меньше элек-
троэнергии и воды, чем другие 
системы обезвоживания осадка. 
Незначительные габариты и вес 
шнекового обезвоживателя по-
зволяют компактно разместить 
установку на очистных соору-
жениях, в отличие от массив-
ных фильтр-пресс установок. 
Установка работает в автома-
тическом режиме и не требует 
постоянного присутствия обслу-
живающего персонала.

НАЗНАЧЕНИЕ 

Шнековый обезвожи-
ватель типа СО-Ш предна-
значен для обезвоживания 
любых видов осадков 
сточных вод с концентра-
цией взвешенных частиц от 
2 000 мг/л до 35 000 мг/л. 
Установка состоит из обе-
звоживающего барабана, 
дозирующей емкости, 
емкости флокуляции, кон-
трольной панели.

ПРЕИМУЩЕСТВА

Экономия на обслуживании

Работает в автоматическом ре-
жиме и не требует постоянного 
присутствия обслуживающего 
персонала

Надежность работы

Установка не имеет высоконагру-
жаемых и высокооборотных узлов

Экономия на затратах

Встроенная зона сгущения обезво-
живает осадок с низкой концен-
трацией взвешенных веществ 
(от 2000 мг/л),  
что позволяет отказаться  
от дополнительного оборудования 
для сгущения осадка

Засороустойчивость

Постоянное перемещение колец 
относительно друг друга исключа-
ет вероятность засора барабана

Долговечность конструкции

Корпус установки выполнен из не-
ржавеющей стали, что обеспечи-
вает надежную работу на протяже-
нии всего срока эксплуатации

Компактность установки

Незначительные габариты  
и вес шнекового обезвоживателя 
позволяют компактно  
разместить установку  
на очистных сооружениях, в отли-
чие от массивных  
фильтр-пресс установок

Шнековый обезвоживатель СО-Ш 200/1
Ставропольский край, г. Михайловск

Механическая очистка СО-Ш



www.ecolos.ru  |  13

Флотатор ТР

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Процесс очистки достигается благодаря 
насыщению воздухом части очищенной воды 
и смешению ее с очищаемой водой. В результате этого 
процесса образуются микропузырьки воздуха, которые 
прилипают к частицам загрязнителей и выносят их на поверх-
ность. Таким образом, образуется пенный слой, который удаляется 
с установки скребковым механизмом.

При высоких концентрациях загрязнений возможна комплекта-
ция установки комплексом реагентного хозяйства, КРХ. Тип и доза 
применяемых реагентов зависит от качественных характеристик 
сточных вод и определяется при проведении лабораторных опытов.

Применение флотатора снизит концентрацию ХПК, БПК, а также 
жиров и взвешенных веществ в поступающих сточных водах.

НАЗНАЧЕНИЕ 

Флотационная установка 
предназначена для удаления 
из сточных вод взвешенных 
веществ, нефтепродуктов, 
СПАВ, жиров, масел, смол, 
и других веществ, осаждение 
которых затруднено. При изго-
товлении флотатора исполь-
зуются коррозионостойкие 
материалы: конструкционная 
и нержавеющая сталь.

ОБЛАСТЬ  
ПРИМЕНЕНИЯ

Предприятия  
пищевой 
промышленности

Предприятия  
нефтехимической 
промышленности

Промышленные 
предприятия

ПРЕИМУЩЕСТВА

Высокая прочность

При изготовлении флотатора 
используются коррозионостой-
кие материалы: конструкционная 
и нержавеющая сталь, обеспечи-
вающие срок службы 15 лет

Флотатор в системе биологической очистки ЛОС-Р-Н 300 м3/сут.
Ставропольский край, г. Михайловск. 2017 г.

Механическая очисткаТР



14  |  www.ecolos.ru

1. ��Канализационная насосная станция

2. ��Решетка

3. ��Песколовка с нисходяще-восходящим потоком

4. ��Блок биологической очистки и доочистки

5. ��Блок обеззараживания сточной воды

6. ��Комплекс реагентного хозяйства

7. ��Илонакопитель

8. ��Комплекс реагентного хозяйства

9. ��Комплекс обезвоживания осадка

СХЕМА РАБОТЫ ЛОС-Р-Н

Хозяйственно-бытовые, а также 
производственные сточные воды 
характеризуются высокой концен-
трацией веществ органического 
и неорганического происхождения. 
Для очистки стоков от неорга-
нических включений достаточно 
применение механической очистки, 
однако для очистки сточных вод от 
веществ органического происхож-
дения необходим метод биоло-
гического окисления. Он основы-
вается на взаимодействии стоков 
с активным илом.

В зависимости от концентрации 
загрязнений, а также от объема 
поступающих сточных вод и площад-
ки очистных сооружений, компания 
ЭКОЛОС производит станции биоло-
гической очистки следующих видов:

Блочно-модульная станция  
наземного размещения  
ЛОС-Р-Н

14  |  www.ecolos.ru

Биологическая очистка



www.ecolos.ru  |  15

СХЕМА РАБОТЫ ЛОС-МБР

Однокорпусная станция  
ЛОС-БИО

Станции резервуарного  
типа ЛОС-Р-Б

Станции на основе 
мембранного биореактора 
ЛОС-МБР

Станция биологической 
очистки подземного 
размещения ЛОС-Р-П

www.ecolos.ru  |  15



16  |  www.ecolos.ru

Биологическая очистка

НАЗНАЧЕНИЕ

Установка биологической очистки 
ЛОС-Р-Н предназначена для глубокой 
биологической очистки хозяйственно- 
бытовых и схожих по составу производ-
ственных сточных вод.

Станция представляет собой наземное 
очистное сооружение, выполненное из 
металла с антикоррозионной обработкой, 
разделенное перегородками на зоны: аэ-
ротенк-нитрификатор, вторичный отстой-
ник, блок доочистки.

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Первоначально сточные воды 
при помощи насосной станции 
КНС подаются в блок механиче-
ской очистки — пескоуловитель. 
Здесь тяжелые минеральные 
частицы осаждаются на дно, 
а более легкие направляются 
на этап биологической очистки 
в биореактор-нитрификатор. 
Осажденный на данном этапе 
осадок откачивается при помо-
щи эрлифта.

В биореакторе-нитрифика-
торе сточные воды очищаются 
благодаря взаимодействию 
с активным илом. В результате 
этого взаимодействия слож-
ные органические вещества, 
содержащиеся в сточных водах, 
разлагаются на более простые.

После прохождения био-
реактра-нитрификатора уже 
очищенные сточные воды 
поступают во вторичный 
тонкослойный отстойник для 
осаждения активного ила. 
После осаждения часть иловой 
смеси циркулирует в биореак-
тор-нитрификатор. Другая, из-
быточная часть активного ила 
накапливается во вторичном 

отстойнике, откуда откачивает-
ся в процессе обслуживания. 
Процесс циркуляции актив-
ного ила обеспечивается при 
помощи эрлифтов. Примене-
ние такой системы исключает 
расходы на приобретение 
и обслуживание дополнитель-
ного насосного оборудования, 
обеспечивая дополнительную 
экономию.

Затем сточные воды посту-
пают в блок доочистки, с био-
логической загрузкой, а также 
УФ обеззараживателем. Бла-
годаря действию микроорга-
низмов в блоке биологической 
загрузки сточные воды очища-
ются до норм сброса в водоем. 
Для исключения возможности 
гибели микроорганизмов 
в блоке биологической загруз-
ки система ЛОС-Р-Н оснащена 
системой подачи и распре-
деления воздуха, которая 
регенерирует загрузку и под-
держивает жизнедеятельность 
микроорганизмов. Затем 
очищенные и обеззараженные 
сточные воды отводятся на 
сброс в водоем.

Блочно-модульная станция  
наземного размещения ЛОС-Р-Н

Очистные сооружения типа ЛОС-Р-Н 
производительностью 3400 м3/сут.
Респ. Казахстан, г. Жетысай. 2013 г.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Небольшие  
населенные пункты

Коттеджные поселки

Санатории

Турбазы

Дома отдыха

Гостиницы



www.ecolos.ru  |  17

Рекомендованная 
производительность

м3/сут.от 5 до 50 000

ЛОС-Р-Н

ПРЕИМУЩЕСТВА

Автоматизация
Настройка параметров работы 
сооружений осуществляется  
при помощи шкафа управления

Долговечность конструкции
Трубопроводная арматура 
изготавливается из коррози
онностойких материалов

Экономия на обслуживании
Отказ от приобретения насосного 
оборудования благодаря 
использованию систем эрлифтов

Высокое качество очистки
Действие активного ила, а также 
блока биологической загрузки  
и УФ обеззараживателя очищают 
сточные воды от опасных для 
человека вирусов и бактерий

Компактность установки
Возможность адаптации очистных 
сооружений под индивидуальные 
особенности площадки заказчика

Очистные сооружения типа ЛОС-Р-Н 
производительностью 3000 м3/сут.
Респ. Казахстан, г. Актобе. 2013 г.

Очистные сооружения типа ЛОС-Р-Н 
производительностью 150 м3/сут.  
и водоподготовка 100 м3/сут. 
Вахтовый поселок Эбелях, Респ. Саха. 2015 г.

Очистные сооружения типа ЛОС-Р-Н 
производительностью 400 м3/сут. 
Нижегородская область, Тоншаево. 2014 г.



18  |  www.ecolos.ru

Биологическая очистка

Станция биологической очистки на основе 
мембранных биореакторов ЛОС-МБР

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ

Мембранный биоре-
актор (МБР) представляет 
собой аэротенк с погруж-
ным мембранным блоком. 
В биореактор поступает 
сточная вода, предвари-
тельно прошедшая ме-
ханическую очистку. Для 
механической очистки 
сточных вод используется 
сито с прозорами 2 мм, что 
необходимо для защиты 
половолоконных мембран 
от волокнистых включений, 
содержащихся в сточных 
водах. Блок биологической 
очистки состоит из одной 
(при производительности 
менее 100 м3/сут) или не-